PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 116/2023

Autoria: Verª. Lidiane Farias de Souza

Os Vereadores que este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo 159 e Art. 160
do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM ao Excelentíssimo Senhor Réus Antonio
Sabedotti Fornari, prefeito municipal e ao Senhor José Armando Fonseca, Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico, que seja encaminhado a esta Casa, informações atualizadas sobre a instalação
dos poços artesianos fornecidos pela FUNASA para os Assentamentos do município.

JUSTIFICATIVA

Faz jus esta solicitação, visto que alguns vereadores desta Casa, estiveram em 2021 acompanhando o prefeito
José de Oliveira, in memórian, em visita à FUNASA e lá foi sinalizado que os três Convênios, estariam
regulares para a imediata instalação dos referidos poços, uma vez que este processo já vinha tramitando na
gestão anterior. Em 2022, fizemos um requerimento solicitando informações, ao que nos foi informado atravé
do Ofc. 90/2022 do gabinete do prefeito, que a prefeitura estaria contratando empresa especializada para
readequar o Projeto, visto que em decorrência do tempo, os convênios estavam desatualizados em relação a
valores, sendo necessário portanto uma readequação. Desde então aguardamos a conclusão e a instalação dos
referidos poços, visto que os moradores dos Assentamentos anseaiam pela solução de abastecimento de água.

 Sala das Sessões, 08 de Agosto de 2023

Verª. Lidiane Farias de Souza Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Ver. José odorico de Oliveira
Almeida

Ver. Nivaldo Henrique Pereira
Almeida

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1692268396